Acta No. 06-25

En la ciudad y municipio de Nagua, Prov. Maria trinidad Sanchez, Rep. Dom. A los 21
dias del mes de febrero del afio dos mil veinticinco (2025), en previa convocatoria
extraordinaria se reunieron los regidores: Noé Jiménez, presidente, Luis miguel
Gonzélez, vice-presidente, Kishira Batista, Dr. José Luis de la Cruz, Juan Martinez
Samuel jaques vy la vice-alcaldesa Pamela Gerdnimo en representacion del Alcalde,
asistidos de la infrascrita Secretaria, comprobado el quorum reglamentario y siendo las
11:05 de la tarde el presidente dejé Abierta la sesion para tratar varios puntos.

Excusa: El Concejal Ely Medrano, el cual se encuentra convalecientes de un proceso
médico.

PRIMER PUNTO: DESIGNACION DE LA VICE-ALCALDEZA.

Se ley6 una comunicacion del Alcalde Municipal, Alfredo Rafael Peralta, d/f 20 de
febrero del 2025 en la cual designa a la sra Pamela Ger6nimo, vice-alcaldesa de este
municipio de nagua como su representante ante el concejo municipal para todas las
sesiones Yy todo lo concerniente al concejo municipal.

SEGUNDO PUNTO: COMPRA DE TERRENO EN SAN JOSE DE VILLA.

Se leyo una comunicacion del Alcalde Municipal, Alfredo Rafael Peralta, d/f 19 de
febrero del afio 2025, en la cual solicitan la aprobacién de la compra de los derechos
de un inmueble ubicado en el sector san José de villa, el cual posee 1,046 mts. Los
cuales estan siendo vendido por DOP 180.00 el metro, para un total de DOP
188,280.00, Mas los honorarios por deslinde e impuestos que incurren en este tramite
los cuales se determinaran en el proceso. Dicho terreno se quiere adquirir con el
propdsito de construir el centro urbano de bienestar y oportunidad (CUBO), el cual
permitira promover el desarrollo de la poblacion a través de la lectura, el arte, la cultura,
las tecnologias de la informacion y comunicacion en nuestra ciudad.

Esta solitud fue sometida y aprobada a unanimidad.



SEGUNDO PUNTO: TRANSFERENCIAS ENTRE PROGRAMAS.

1. Se leyd una comunicacion del Alcalde Municipal d/f 6 de febrero del 2025, en la
cual solicitad la aprobacion de transferencia entre proyectos, en vista de que la
partida asignada se agot6 y hay que compensarla.

Coordinaciones presupuestarias de gastos
Correspondiente a octubre 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR | ESTRUCTURA FONDO MONTO

31/10/2024 | Caliche 20-1955-100 Infraestructura Obras e -250,777.28
compactado para Terrestre y inversiones
la reparacion de obras anexas
calles

31/10/2024 | Reparacion de 20-1955-100 Infraestructura Obras e 243,000.00
Calles (Bacheo) Terrestre y inversiones

obras anexas

31/10/2024 | Saneamientoy 20-1955-100 Obras Obras e 7,777.28
acondicionamiento hidraulicas y inversiones
de cafiada sanitarias

Coordinaciones presupuestarias de gastos
Correspondiente a diciembre 2024.

FECHA PROGRAMA CLASIFICAR ESTRUCTURA FONDO MONTO

31/12/2024 | Caliche compactado | 20-1955-100 Infraestructura Obras e -513,000.00
para la reparacion terrestre y obras inversiones
de calles anexas

31/12/2024 | Reparacion de Calles | 20-1955-100 Infraestructura Obrase 513,000.00
(Bacheo) terrestre y obras inversiones

anexas

31/12/2024 | Mantenimiento de 20-1955-100 Obras Obras e -765,679.78
parques municipales urbanisticas inversiones

31/12/2024 | Reparacién de 20-1955-100 Obras hidraulicas | Obrase 765,679.78
Drenaje pluvial y y sanitarias inversiones
alcantarilla




Coordinaciones presupuestarias de gastos
Correspondiente a noviembre del 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
29/11/2024 Caliche 20-1955-100 Infraestructura Obras e -58,088.44
compactado para terrestre y inversiones
reparacién de obras anexa
calles
29/11/2024 Reparacién de 20-1955-100 Infraestructura Obras e 58,088.44
Calles (Bacheo) terrestre y inversiones
obras anexa
29/11/2024 Reparacion de 20-1955-100 Obra para Obras e -504,512.74
Viviendas edificacion inversiones
residencial
(vivienda)
29/11/2024 Reparacion de 20-1955-100 | Obras Obras e 241,612.74
Drenaje y hidraulicas y inversiones
Alcantarilla sanitarias
29/11/2024 Saneamiento y 20-1955-100 | Obras Obras e 263,000.00
acondicionamiento hidraulicas y inversiones
de cafiada sanitarias

2. Seleyd una comunicacion de la Lcda. Natalia Toribio, contralora municipal d/f 11 de febrero del 2025
en la cual solicita la aprobacion del de transferencias entre programa y cuentas diferentes
correspondientes al trimestre octubre-diciembre del 2024, a los fines de asignarles apropiaciones a
las partidas agotadas.

COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS

CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO

31/10/2024 | Servicios 30-9998-102 Comisiones Obras e -333,565.00
administrativos y y gastos inversiones
financieros bancarios

31/10/2024 | Administraciony 30-9995-102 | Aceitesy Obras e 333,565.00
reparacion de grasas inversiones
unidades
motorizadas

31/10/2024 | Amortizaciones 30-9996-102 Disminucion | Obras e -205,500.00
de préstamosy de cuentas inversiones
cuentas por por pagar de




pagar corto plazo
proveedores internas
31/10/2024 | Administraciény 30-9998-102 | Alquileres Obras e 205,500.00
reparacion de de equipos inversiones
unidades de
motorizadas transporte,
tracciony
elevacion
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/10/2024 | Transferencias 20-1955-100 | Transferencias | Educacion, -101,261.93
instituciones corrientes a | géneroy
publicas y asociaciones Salud
privadas sin fines de
lucro
31/10/2024 | Prestacionesde | 20-1955-100 | Ayudasy Educacion, 101,261.93
saludy donaciones géneroy
asistencia programadas Salud
primaria a hogaresy
personas
31/10/2024 | Educaciény 30-9995-102 | Ayudasy Educacion, -10,000.00
formacion donaciones géneroy
integral programadas | Salud
a hogaresy
personas
31/10/2024 | Amortizaciones | 30-9995-102 Disminucion Educacion, 10,000.00
de préstamos y de cuentas géneroy
cuentas por por pagar de Salud
pagar corto plazo
proveedores internas
31/10/2024 | Educacidny 30-9995-102 Ayudasy Educacion, -4,561.10
formacion donaciones géneroy
integral ocasionalesa | Salud
hogares y

personas




31/10/2024 | Amortizaciones 30-9996-102 Disminucion Educacion, 4,561.10
de préstamosy de cuentas géneroy
cuentas por por pagar de Salud
pagar corto plazo
proveedores internas
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A NOVIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
29/11/2024 | Educaciony 30-9995-102 | Ayudasy Educacion, -10,000.00
formacion donaciones Salud y
integral ocasionales a Genero
hogares y
personas
29/11/2024 | Amortizaciones | 30-9995-102 | Disminucidn de Educacion, 10,000.00
de préstamos y cuentas por pagar | Saludy
cuentas por de corto plazo Genero
pagar internas
proveedores
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/12/2024 | Administracion 30-9995-102 | Prestacion laboral | Gasto de -87,000.00
Municipal por Personal
desvinculacion
31/12/2024 | Coordinacion, 30-9995-102 | Sueldo Fijo Gasto de 87,000.00
ejecuciény Personal
fiscalizacion de
obras
31/12/2024 | Manejo de 30-9995-102 | Pago de hora | Gastode -4,583.33
residuos solidos extraordinarias Personal
31/12/2024 | Coordinacion, 30-9995-102 | Sueldo Anual No. | Gasto de 4.583.33
ejecucién y 13 Personal
fiscalizacion de
obras




COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS

CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/12/2024 | Administracién | 40-9992-120 | festividades Servicios -135,597.49
Municipal Generales
31/12/2024 | Administracién | 40-9992-120 Seguro De Servicios 135,597.49
y reparacion Bienes Generales
de unidades Muebles
motorizadas
31/12/2024 | Desarrollo de 10-0100-100 | Actuaciones Servicios -43,400.00
eventos deportivas Generales
deportivos y
recreacion
31/12/2024 | Administracién | 10-0100-100 | Otros Servicios 43,400.00
municipal alquileres Generales
31/12/2024 | Desarrollo de 30-9998-102 Actuaciones Servicios -69,235.00
eventos deportivas Generales
deportivos y
recreacion
31/12/2024 | Administracién | 30-9998-102 | Articulo de Servicios 69,235.00
Municipal plastico Generales
31/12/2024 | Seguridad y 20-9955-100 | Sueldo Anual | Servicios -1,111.62
vigilancia No. 13 Generales
ciudadana
31/12/2024 | Amortizaciones | 20-1955-100 Disminucion Servicios 1,111.62
de préstamos y de cuentas Generales
cuentas por por pagar de
pagar Corto plazo
proveedores internas
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/12/2024 | Amortizaciones | 30-9996-102 | Disminucion de Obras e -110,858.92
de préstamosy cuentas por pagar | inversiones
cuentas por de corto plazo
pagar internas
31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 110,858.92
residuos inversiones
solidos




31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 | electrodomésticos | Obras e -80,400.00
Municipal inversiones

31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 80,400.00
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracién | 30-9998-102 | Mueble de oficina | Obras e -67,374.00
municipal y estanterias inversiones

31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | gasoil Obras e 67,374.00
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 Equipo Obras e -35,409.89
municipal computacional inversiones

31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 35,409.89
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 | Impuesto Obras e -30,000.00
municipal inversiones

31/12/2024 | Manejo 30-9996-102 | Gasoil Obras e 30,000.00
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Coordinacion, 30-9999-102 | Servicios de Obras e -22,810.27
ejecuciény pinturay inversiones
fiscalizacion de derivados con
obras fines de higiene y

embellecimiento

31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 22,810.27
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 | Cadmara Obras e -20,034.00
municipal fotograficas y de inversiones

videos

31/12/2024 | Manejo 30-9996-102 | Gasoil Obras e 20,034.00
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 | Otros equipos Obras e -18,266.44
municipal inversiones

31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 18,266.44
residuos inversiones
solidos

31/12/2024 | Administracion | 30-9995-102 | Equipo de Obras e -95,000.00
municipal generacion inversiones




eléctrico,
aparatosy
accesorios
eléctricos
31/12/2024 | Administracién | 30-9995-102 | Aceitesy grasas Obras e 95,000.00
y reparacion de inversiones
unidades
motorizadas
31/12/2024 | Administracion | 30-9998-102 Productos Obras e -2,512.94
municipal eléctricos y afines | inversiones
31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 2,512.94
residuos inversiones
solidos
31/12/2024 | Administracién | 30-9995-102 | Programa de | Obrase -2,500.00
municipal informatica inversiones
31/12/2024 | Manejo de 30-9996-102 | Gasoil Obras e 2,500.00
residuos inversiones
solidos
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR | ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/12/2024 | Prestaciones 30-9998-102 Ayudas y Educacion, -10,000.00
de saludy donaciones saludy
asistencia ocasionales a genero
primeria hogares y
personas
31/12/2024 | Amortizaciones | 30-9995-102 Disminucion Educacion, 10,000.00
de préstamosy de cuentas Salud y
cuentas por por pagar de genero
pagar corto plazo
proveedores internas




Se ley6 una comunicacidn del Alcalde Municipal, Alfredo Rafael Peralta Ventura, d/f 06 febrero del
2025, en la cual solicita la aprobacién de aumento al presupuesto de ingresos y gastos,

correspondiente al trimestre octubre-diciembre 2024, segun se detalla a continuacion:

COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE INGRESOS

CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024

FECHA CLASIFICADOR ESTRUCTURA MONTO
31/10/2024 Certificacion para cambio de uso de suelo 30-9995-102 2,120,000.00
31/10/2024 Autorizacion para poday corte de arboles 30-9996-102 4,000.00
31/10/2024 Compensacion sobre el pago de 30-9996-102 1,478,405.85

facturacion, energia eléctrica 3%
3,602,405.85
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/10/2024 | Administracion | 30-9995-102 Personal de | Gastos de | 120,000.00
Municipal caracter personal
temporal
120,000.00
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR | ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/10/2024 | Administracion 30-9996-102 Impresién y Servicios 15,000.00
Municipal encuadernacion | Generales
31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Fletes Servicios 60,500.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Material para Servicios 120,000.00
Municipal limpieza Generales
31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Gasoil Servicios 125,000.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Utiles de Servicios 130,000.00
Municipal escritorio, Generales
oficina
informaticay
de ensefianza
31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Publicidad y Servicios 300,000.00
Municipal propaganda Generales




31/10/2024 | Administracion | 30-9996-102 Alimentos y Servicios 350,000.00
Municipal bebida para Generales
personas
31/10/2024 | Administracidon | 30-9998-102 Productos Servicios 3,390.00
Municipal eléctricos y Generales
afines
31/10/2024 | Servicios 30-9998-102 gasolina Servicios 4,500.00
Administrativos Generales
y Financieros
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 Servicio de Servicios 13,300.00
Municipal internety Generales
television por
cable
31/10/2024 | Seguridad y 30-9998-102 Gasolina Servicios 15,000.00
Vigilancia Generales
Ciudadana
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 Servicio Servicios 25,000.00
Municipal telefdénico a Generales
larga Distancia
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 Servicios Servicios 25,000.00
Municipal Especiales de | Generales
mantenimiento
y reparacion
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 Hilados y telas Servicios 25,780.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 calzado Servicios 30,000.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 agua Servicios 35,200.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Ornatoy 30-9998-102 Insecticidas, Servicios 90,000.00
saneamiento de fumigantes y Generales
Calles, plazasy otros
parques
31/10/2024 | Normasy 30-9996-102 Servicios de Servicios 40,000.00
seguimiento capacitacion Generales
31/10/2024 | Administracion 30-9998-102 Otros alquileres | Servicios 396,000.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Administracion 30-9995-102 Mantenimiento | Servicios 30,000.00
Municipal y reparacion de | Generales

muebles y




equipos de
oficina
31/10/2024 | Administracion 30-9996-102 Otros Servicios | Servicios 684,000.00
Municipal técnicos Generales
profesionales
31/10/2024 | Administracion 30-9996-102 Gasolina Servicios 355,000.00
Municipal Generales
31/10/2024 | Amortizaciones 30-9996-102 Disminucion de | Servicios 190,000.00
de préstamos y cuenta por Generales
cuentas por pagar de corto
pagar plazo internas
proveedores
3,062,670.00
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A OCTUBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
31/10/2024 | Administracion 30-9995-102 Mantenimiento Obras e 419,735.85
y reparacion de y reparacion de inversiones
unidades quipos de
motorizada transporte,
tracciény
elevacion
419,735.85
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE INGRESOS
CORRESPONDIENTE A NOVIEMBRE 2024
FECHA CLASIFICADOR ESTRUCTURA MONTO
29/11/2024 | Certificacidn de uso de suelo 30-9995-102 11,490.43
29/11/2024 | Certificacion para cambio de uso de 30-9995-102 1,169,441.98
suelo
29/11/2024 | Autorizacidn para poday corte de 30-9996-102 7,000.00
arboles
29/11/2024 | Compensacion sobre el pago de 30-9996-102 597,562.12
facturacion, energia eléctrica 3%
30/11/2024 | Impuesto sobre registro de documento 30-9996-102 3,628.91
1,789,123.44




COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS

CORRESPONDIENTE A NOVIEMBRE 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
29/11/2024 | Coordinacion, 30-9995-102 Sueldo fijo Gastos de 7,000.00
ejecuciény Personal
fiscalizacion de
obras
29/11/2024 | Servicios 30-9995-102 Personal de Gastos de 30,000.00
administrativos caracter Personal
y financieros Temporal
29/11/2024 | Administraciéon | 30-9995-102 Gastos de Gastos de 203,589.00
Municipal Personal Personal
240,589.00
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A NOVIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA | CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
29/11/2024 | Administracion | 30-9996-102 Viaticos dentro del Servicios 4,202.43
Municipal pais Generales
29/11/2024 | Normasy 30-9996-102 Viaticos fuera del Servicios 75,000.00
Seguimiento pais Generales
29/11/2024 | Administracién | 30-9996-102 Equipos de Servicios 113,000.00
Municipal telecomunicaciones | Generales
y sefalamiento
29/11/2024 | Administracion | 30-9996-102 Utiles destinados a | Servicios 152,513.26
Municipal actividades Generales
deportivas y
recreativas
29/11/2024 | Administracion | 30-9998-102 Gasolina Servicios 3,320.15
y reparacion Generales
de unidades
motorizadas
29/11/2024 | Ornatoy 30-9998-102 Gasolina Servicios 9,165.00
Saneamiento Generales
de calles,
plazasy
parques
29/11/2024 | Ornatoy 30-9995-102 Personal de Servicios 24,000.00
Saneamiento Caracter personal Generales
de calles,




plazasy
parques
29/11/2024 | Normas y | 30-9995-102 gasolina Servicios 9,620.00
seguimiento Generales
30/11/2024 | Asistencia 30-9995-102 Ayuda y donaciones | Servicios 183,672.24
social ocasionales a Generales
hogares y personas
574,493.08
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A NOVIEMBRE 2024
FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO
29/11/2024 | Administraciéon | 30-9995-102 Otros equipos Obras e 1,841.36
y reparacion de transporte inversiones
de unidades
motorizadas
29/11/2024 | Administracion | 30-9998-102 Alquileres de Obras e 320.400.00
y reparacion equipos de inversiones
de unidades transporte,
motorizadas tracciény
elevacion
29/11/2024 | Administracion | 30-9995-102 Mantenimiento | Obras e 651,800.00
y reparacion y reparacion de | inversiones

de unidades
motorizadas

quipos de
transporte,
tracciony
elevacion

974,041.36




COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE INGRESOS
CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE 2024

FECHA CLASIFICADOR ESTRUCTURA MONTO
31/12/2024 | Transferencia corriente extraordinarias 20-2123-112 553,020.11
31/12/2024 | Autorizacién para poda y corte de arboles 30-9996-102 30,000.00
31/12/2024 Impuesto sobre registro de documentos 30-9996-102 174,100.00
31/12/2024 | Compensacién sobre el pago de facturacion, 30-9996-102 610,210.97

energia eléctrica 3%
31/12/2024 | Certificacidn de uso de suelo 30-9995-102 25,861.58
31/12/2024 | Certificacién para cambio de uso de suelo. 30-9995-102 3,750.00
1,397,742.66
COORDINACIONES PRESUPUESTARIAS DE GASTOS
CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE DEL 2024

FECHA PROGRAMA CLASIFICADOR ESTRUCTURA FONDO MONTO

31/12/2024 | Administracion 30-9998-102 Hilados y tela Servicios 2,300.00
Municipal Generales

31/12/2024 | Administracion 30-9998-102 Servicios Servicios 2,546.25
Municipal especiales de Generales

mantenimiento
y reparacion

31/12/2024 | Servicios 30-9998-102 gasolina Servicios 3,675.00
administrativos y Generales
financieros

31/12/2024 | Administracion 30-9998-102 Teléfono local Servicios 4,382.85
Municipal Generales

31/12/2024 | Seguridad y | 30-9998-102 Gasolina Servicios 7,347,00
vigilancia Generales
ciudadana

31/12/2024 | Administracion 30-9996-102 Flete Servicios 12,085.00
Municipal Generales

31/12/2024 | Ornatoy 30-9998-102 gasolina Servicios 12,500.00
saneamiento de Generales
calles, plazasy
parques

31/12/2024 | Administracion 30-9996-102 Viaticos dentro Servicios 15,000.00
Municipal del pais Generales




31/12/2024 | Administracion 30-9998-102 Alquileres y Servicios 19,964.82
Municipal rentas de Generales
edificios y
locales
31/12/2024 | Administraciény | 30-9998-102 gasolina Servicios 22,182.50
reparacién de Generales
unidades
motorizadas